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Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte 
Plaza Universidad 3 
22.002 Huesca 

 

 

 

ACTA DE LA SESIÓN EXTRA
DE LA SALUD Y DEL DEPORTE, CELEBRADA EL DÍA 

 
La Junta de la Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte 

extraordinaria mediante videoconferencia, a través de la 
presidencia del Decano, D. Germán Vicente Rodríguez y actuando como Profesora Secr
de la Facultad, Dña. Cristina Yagüe Ruiz, el 
convocatoria, siendo las 12:0
relacionan: 

Presidente – Decano 
Germán Vicente Rodríguez 
 
Profesora Secretaria 
Cristina Yagüe Ruiz 
 
Vicedecanas y Vicedecanos
Fernando Gimeno Marco 
Lucía Calleja Rodríguez 
Alejandro Gómez Brutón 
 
Representantes del profesorado
Carlos Gil Chueca 
Antonio Vercet Tormo 
Iva Marques Lopes 
 
Administradora 
Ana Delia Jáuregui Calvo 
 

 

 

 

Cristina YAGÜE RUIZ
Profesora-Secretaria de la Facultad

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Y DEL DEPORTE

Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte  Tfno: 34 974239391 
Fax :  34 974239392 
E-mail: facuhu@unizar.es 
 

 

EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA SALUD Y DEL DEPORTE, CELEBRADA EL DÍA 28 DE SEPTIEMBRE

La Junta de la Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte se reúne en sesión 
extraordinaria mediante videoconferencia, a través de la plataforma Microsoft Teams
presidencia del Decano, D. Germán Vicente Rodríguez y actuando como Profesora Secr
de la Facultad, Dña. Cristina Yagüe Ruiz, el 28 de septiembre de 202

00 horas, con la presencia de las personas que a continuación se 

Vicedecanas y Vicedecanos 

Representantes del profesorado 

 
Representantes de estudiantes
Iker Alcuaz Rodríguez 
 
Representantes del personal de 
administración y servicios
Rubén Redondo Refusta 
 
Coordinadoras y Coordinadores
Rocío Mateo Gallego 
 
Invitadas e invitados 
Carlos Orús Sanclemente 
María Abenoza Giménez 
Gabriel Lozano Berges 
Víctor Murillo Lorente 
Eva Izárbez Monzón 
 
 

Cristina YAGÜE RUIZ 
Secretaria de la Facultad 

 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD  

Y DEL DEPORTE 

 

 

ORDINARIA DE LA JUNTA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
SEPTIEMBRE DE 2022 

se reúne en sesión 
Microsoft Teams, bajo la 

presidencia del Decano, D. Germán Vicente Rodríguez y actuando como Profesora Secretaria 
de 2022, en segunda 

que a continuación se 

estudiantes 

Representantes del personal de 
administración y servicios 

 

Coordinadoras y Coordinadores 
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Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte  
Plaza Universidad 3 
22.002 Huesca 

Tfno: 34 974239391 
Fax: 34 974239392 
E-mail: facuhu@unizar.es 
 

Orden del día 

1. Modificación de la Fase 0 del POD de la asignatura Prácticum (29224) del 
Grado en Nutrición Humana y Dietética  

El Sr. Decano, D. Germán Vicente, comunica que la Junta de la Facultad ha 
sido convocada con un único punto del orden del día, modificación de la Fase 0 del 
Plan de Ordenación Docente (POD) curso 2022-2023 de la asignatura Prácticum 
(29224) del Grado en Nutrición Humana y Dietética (NHD), consecuencia de un 
problema surgido en la contratación del personal de Enfermería que tutoriza el 
rotatorio clínico del estudiantado, debido a una discordancia entre el tipo de 
contrato laboral y el tipo de actividad genérica de enseñanza-aprendizaje reseñada 
la asignatura Prácticum de la memoria de verificación del título (tipo 10 - prácticas 
externas vs tipo 5 - prácticas externas en ciencias de la salud), habiendo sido 
necesario encontrar una solución excepcional e inmediata para este curso 
académico. Después, el Sr. Decano cede la palabra a la Sra. Coordinadora del 
citado Grado, Dña. Rocío Mateo, para que lo explique con detalle. 

La Sra. Coordinadora Informa de que la única solución innegociable 
propuesta por los Vicerrectorados de Política Académica y Profesorado ha sido 
redistribuir la carga docente del Prácticum entre las áreas de conocimiento que 
imparten dicha asignatura, de modo que el área desde el que se contrata el 
personal de enfermería (área de Enfermería del Departamento de Enfermería y 
Fisiatría) tenga designada una carga docente suficiente que justifique dicha 
contratación; debiendo utilizar el número de estudiantes matriculados hace dos 
cursos académicos (50 estudiantes) para realizar los cálculos de redistribución. 
Bajo estas premisas y previa aprobación de la Comisión de Garantía de la Calidad 
del Grado en NHD, se han asignado 18 estudiantes al área de Enfermería y el resto 
de estudiantes (32) se ha designado proporcionalmente al encargo docente de cada 
área de conocimiento, variando entre 0 y 9 estudiantes según el área (anexo I). La 
Sra. Coordinadora matiza que no se ha conferido carga docente a aquellas áreas 
de conocimiento que habitualmente presentan dificultades para tutorizar el 
Prácticum de estudiantes por diferentes circunstancias. Asimismo, la Sra. 
Coordinadora puntualiza que el profesorado del área de Enfermería que imparte 
docencia en el Grado en NHD, D.  Carlos Gil y Dña. Rocío Mateo, asumirá la carga 
docente correspondiente a la tutorización de las prácticas en entidades externas de 
los 18 estudiantes asignados al área. Por otro lado, la Sra. Coordinadora aclara que 
la previsión de matrícula para este curso académico es superior a la de hace dos 
cursos, por lo que se llevará a cabo un reparto del excedente, proporcional al 
encargo docente, entre las áreas de conocimiento. 

Finalmente, la Sra. Coordinadora señala que la solución definitiva conlleva la 
modificación de la memoria de verificación del Grado para que la asignatura 
Prácticum concorde administrativamente; momento propicio para reflexionar sobre 
la adscripción de áreas de conocimiento al Prácticum y fundamentar sólidamente 
las razones para la no adscripción de todas las áreas.  

Después, el Sr. Decano somete la propuesta de modificación de la Fase 0 del 
POD de la asignatura Prácticum (29224) del Grado en NHD a la aprobación de la 
Junta de la Facultad, siendo aprobada por asentimiento. 



5d
e6

7d
ae

56
6b

b5
14

15
46

5d
89

0b
b8

08
23

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

5d
e6

7d
ae

56
6b

b5
14

15
46

5d
89

0b
b8

08
23

CSV: 5de67dae566bb51415465d890bb80823 Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 3 / 4

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

MARIA CARMEN MAYOLAS PI Profesora-Secretaria. Facultad de Ciencias de la Salud y del
Deporte. 09/07/2023 11:21:00

CARLOS MARIA PLANA GALINDO Decano. Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte. 10/07/2023 07:56:00

 3 de 4 

 

 
Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte  
Plaza Universidad 3 
22.002 Huesca 

Tfno: 34 974239391 
Fax: 34 974239392 
E-mail: facuhu@unizar.es 
 

Y sin más asuntos que tratar termina la sesión a las 12:34 horas, de todo lo 
cual como Secretaria doy fe, con el visto bueno del Sr. Decano. 

  

VºBº 

EL DECANO: Germán Vicente Rodríguez  LA PROFESORA-SECRETARIA: Cristina Yagüe Ruiz 

Firmado electrónicamente y con autenticidad contrastable, según al artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015 
 

Nota.- Esta acta fue aprobada en la Junta de Facultad Ordinaria de la Facultad de Ciencias de la 
Salud y del Deporte del día 25 de mayo de 2023, bajo la presidencia del Sr. Decano D. Carlos María 
Plana Galindo y siendo Profesora-Secretaría Dª. Carmen Mayolas Pi, abajo firmantes.  
 

VºBº 

EL DECANO: Carlos María Plana Galindo LA PROFESORA-SECRETARIA: Carmen Mayolas Pi 
 

Firmado electrónicamente y con autenticidad contrastable, según al artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015 
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Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte  
Plaza Universidad 3 
22.002 Huesca 

Tfno: 34 974239391 
Fax: 34 974239392 
E-mail: facuhu@unizar.es 
 

ANEXO I 
 

Modificación de la fase 0 del POD de la asignatura de Prácticum (29224), del Grado en 

Nutrición Humana y Dietética, de la Facultad de Ciencias de la Salud y del Deporte 

 

Asignatura Créditos Alumnos Área adscripción 

29224-

Prácticum 
24 

0 
0 
2 
18 
1 
0 
3 
3 
0 
5 
1 
9 
1 
1 
1 
1 
4 
0 

Anatomía y Embriología Humana (0) 
Antropología Social (0) 
Bioquímica y biología molecular (1,23) 
Enfermería (8,43) 
Farmacología (0,38) 
Filosofía Moral (0) 
Fisiología (1,33) 
Medicina (1,71) 
Medicina Legal y Forense (0) 
Medicina preventiva y salud pública (2,28) 
Microbiología (0,43) 
Nutrición y bromatología (4,13) 
Organización de Empresas (0,71) 
Pediatría (0,43) 
Psicología evolutiva y de la educación (0,43) 
Psiquiatría (0,43) 
Tecnología de los alimentos (2,10) 
Toxicología (0) 

 

 

 


